do laudo de avaliação da Nova CPFL, segundo o critério de valor contábil de seu patrimônio 
líquido (“Laudo de Avaliação Contábil”); 

(iii) Aprovar o Laudo de Avaliação Contábil, elaborado em 11 de agosto de 2011, com base 
em balanço patrimonial da Nova CPFL levantado em 31 de julho de 2011, o qual apurou a 
quantia de R$ 596.631.045,90 (quinhentos e noventa e seis milhões, seiscentos e trinta e um 
mil quarenta e cinco reais e noventa centavos) como sendo o valor contábil do acervo líquido 
da Nova CPFL; 

(iv) Aprovar a incorporação da Nova CPFL pela ERSA, conforme os termos e condições 
previamente estabelecidos no Protocolo (“a Incorporação”), com as seguintes consequências: 
(a) absorção da Nova CPFL pela ERSA; (b) o aumento do capital social da ERSA, equivalente 
a R$ 539.658.003,38 (quinhentos e trinta e nove milhões seiscentos e cinquenta e oito mil 
três reais e trinta e oito centavos), com emissão de 733.141.077 (setecentas e trinta e três 
milhões cento e quarenta e uma mil e setenta e sete) novas ações ordinárias, que serão 
totalmente subscritas pelas acionistas da Nova CPFL, a saber, CPFL Geração e CPFL Brasil, na 
proporção da participação que ambas detinham na Nova CPFL e (c) a mudança da 
denominação social da ERSA, que passará a ser designada por CPFL Energias Renováveis S.A. 
(“CPFL Renováveis”); 

(v) Aprovar o aumento do capital social da CPFL Renováveis, no valor de R$ 384.196.650,00 
(trezentos e oitenta e quatro milhões cento e noventa e seis mil seiscentos e cinquenta reais), 
mediante a emissão de 180.334.222 (cento e oitenta milhões, trezentas e trinta e quatro mil 
duzentas e vinte e duas) novas ações ordinárias nominativas, pelo preço de emissão de R$ 
2,130470 (dois reais e cento e trinta mil quatrocentos e setenta milionésimos de centavos) 
por ação, a ser integralmente subscrito por CPFL Geração e CPFL Brasil; 

(vi) Aprovar a indicação dos representantes da Companhia no Conselho de Administração da 
CPFL Renováveis; 

(vii) Aprovar a convocação de Assembleia Geral de Acionistas da Companhia para ratificar a

[...]

do laudo de avaliação da Nova CPFL, segundo o critério de valor contábil de seu patrimônio 
líquido (“Laudo de Avaliação Contábil”); 

(iii) Aprovar o Laudo de Avaliação Contábil, elaborado em 11 de agosto de 2011, com base 
em balanço patrimonial da Nova CPFL levantado em 31 de julho de 2011, o qual apurou a 
quantia de R$ 596.631.045,90 (quinhentos e noventa e seis milhões, seiscentos e trinta e um 

mil quarenta e cinco reais e noventa centavos) como sendo o valor contábil do acervo líquido 
da Nova CPFL; 

(iv) Aprovar a incorporação da Nova CPFL pela ERSA, conforme os termos e condições 
previamente estabelecidos no Protocolo (“a Incorporação”), com as seguintes consequências: 
(a) absorção da Nova CPFL pela ERSA; (b) o aumento do capital social da ERSA, equivalente 
a R$ 539.658.003,38 (quinhentos e trinta e nove milhões seiscentos e cinquenta e oito mil 
três reais e trinta e oito centavos), com emissão de 733.141.077 (setecentas e trinta e três 
milhões cento e quarenta e uma mil e setenta e sete) novas ações ordinárias, que serão 
totalmente subscritas pelas acionistas da Nova CPFL, a saber, CPFL Geração e CPFL Brasil, na 
proporção da participação que ambas detinham na Nova CPFL e (c) a mudança da 
denominação social da ERSA, que passará a ser designada por CPFL Energias Renováveis S.A. 
(“CPFL Renováveis”); 

(v) Aprovar o aumento do capital social da CPFL Renováveis, no valor de R$ 384.196.650,00 
(trezentos e oitenta e quatro milhões cento e noventa e seis mil seiscentos e cinquenta reais), 
mediante a emissão de 180.334.222 (cento e oitenta milhões, trezentas e trinta e quatro mil 
duzentas e vinte e duas) novas ações ordinárias nominativas, pelo preço de emissão de R$ 
2,130470 (dois reais e cento e trinta mil quatrocentos e setenta milionésimos de centavos) 
por ação, a ser integralmente subscrito por CPFL Geração e CPFL Brasil; 

(vi) Aprovar a indicação dos representantes da Companhia no Conselho de Administração da 
CPFL Renováveis; 

(vii) Aprovar a convocação de Assembleia Geral de Acionistas da Companhia para ratificar a